
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: SABA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
info@unionecomunifenici.it 

 

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 29/04/2019 

N° 91 del registro generale 

N° 20 dell’area AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE ATTIVITA' VARIE DI ANIMAZIONE LUDICO-

SPORTIVE E SOCIALIZZAZIONE, PER IL PERIODO DAL 01.05.2019 AL 31.12.2021, TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 18.04.2016 

N. 50 E SS.MM.II. MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA CAT SARDEGNA. NOMINA 

COMMISSIONE AGGIUDICATRICE - cig. 7862324304      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 30.01.2019 con il quale è stato assegnato  

l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Sociale al sottoscritto; 

 

Visti: 

 l’art. 142, comma 5-octies, del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce: “Gli appalti di servizi di cui al 

comma 5-bis (servizi sociali) di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. d) 

sono affidati nel rispetto di quanto previsto all’art. 36.”; 

l’art. 35, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti) che stabilisce il valore di € 750.000,00 per i contratti a 

valere sui servizi sociali; 

 l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Contratti sotto soglia) che: 

- al comma 2, lett. b) dispone che “per gli affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro ed 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture di servizi, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 

economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

del criterio di rotazione degli inviti”; 

- al comma 6 stabilisce che “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 

via elettronica; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio 

dell'Autorità ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: SABA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la propria determinazione n. 13 del 19.03.2019 con la quale si è stabilito: 

• Di procedere ad effettuare un’indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di aggregazione sociale, attività varie 

di animazione ludico-sportive e socializzazione, mediante RDO sulla piattaforma CAT Sardegna il 

cui importo a base d'asta è pari a €. 578.025,87 IVA esclusa. 

• Di approvare l’avviso pubblico, il modello di istanza e il Capitolato d’appalto; 

 

Dato atto che: 

• l’avviso è stato pubblicato dalla data del 19.03.2019 e fino alla data del 03.04.2019 – ore 

13,00; 

• hanno presentato manifestazione di interesse n. 6 (sei) ditte, di cui all’elenco agli atti del 

servizio; 

• tutte le ditte hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, oltre l’iscrizione alla centrale 

unica di committenza SardegnaCAT; 

• si è proceduto in data 04.04.2019 alle ore 13,00 all’estrazione a sorte di n. 5 (cinque) 

manifestazioni di interesse a cui rivolgere la RDO tramite SardegnaCAT, così come stabilito 

nell’avviso sopra citato; 

• di tale procedura si è redatto verbale, agli atti dell’ufficio e secretato ai sensi dell’art. 53 del 

D.lgs. 50 del 2016; 

 

Vista la propria determinazione n. 17 del 09.04.2019 con la quale si è disposto: 

 DI AVVIARE la procedura per l’affidamento del “servizio di aggregazione sociale, attività varie di 

animazione ludico-sportive e socializzazione – PERIODO 01.05.2019/31.12.2021” mediante 

consultazione di operatori economici, con richiesta di offerta (RDO) rivolte alle ditte estratte con 

verbale del 04.03.2019 e presenti nella piattaforma SardegnaCAT;  

DI INDIVIDUARE a tal fine i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e 

dell’art. 192 comma 1 del D.lgs 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento della gestione del servizio di 

aggregazione sociale per i comuni dell’Unione;   

- l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di aggregazione sociale, attività varie di 

animazione ludico-sportive e socializzazione periodo 01.05.2019/31.12.2021; 

- il contratto è concluso mediante l’ordine di fornitura mediante la procedura informatizzata 

prevista dal sito SardegnaCat; 

- le clausole ritenute essenziali sono l’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario 

alle condizioni previste nel contratto e nel capitolato d’appalto; 

- le modalità di scelta del contraente: viene effettuata mediante consultazione di n. 5 (cinque) 

operatori economici, con richiesta di offerta (RDO), iscritti nel portale SardegnaCAT, con le 

modalità di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e cioè il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

- l’importo presunto posto a base di gara Il valore stimato presunto per l’affidamento del 

servizio in oggetto è pari a € 578.025,87 IVA esclusa e € 606.927,16 IVA ed ogni onere incluso.  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella lettera di invito e 

nel capitolato d’appalto, allegate alla presente 

DI APPROVARE i seguenti allegati: 

• lettera di invito; 

• modello di domanda e DGUE; 

• modello offerta economica; 

• capitolato d’appalto 

• duvri; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: SABA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO che per dare avvio alla procedura è stato acquisito il cig. 7862324304 dal sito 

dell’ANAC, tramite la procedura SIMOG; 

 

Evidenziato che per quanto concerne il criterio di aggiudicazione è stato prescelto il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la seguente ripartizione dei 

punteggi: 

- offerta tecnica: massimo 90 punti; secondo i criteri di valutazione ed i relativi punteggi dettagliati 

nella lettera di invito; 

- offerta economica: massimo 10 punti; 

 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando la scelta 

della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26.04.2019 ore 13.00 e che 

pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

 

Dato atto che l’art. 78 del del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che l’ANAC gestisca e aggiorni 

l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici. A tal fine, l’ANAC deve definire i criteri e le modalità per  

l’iscrizione all’albo dei soggetti dotati di requisiti di compatibilità e moralità, nonché di comprovata 

competenza e professionalità nello specifico settore a cui si riferisce il contratto 

 

Visto che l’articolo 77, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che: “Fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

Viste le linee guida ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 

con delibera n. 1190 del 16 novembre2016; 

 

Vista la delibera ANAC n. 4 del 10gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n.5 recanti 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi adempimenti circa 

la scelta e la definizione dei compiti dei commissari nonché nuovi obblighi di comunicazione e 

pubblicità in merito alla nomina degli stessi; 

 

Vista la delibera ANAC n. 648 del 18 luglio 2018 che ha predisposto le “Istruzioni operative per 

l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei 

commissari”; 

 

Visto il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 9 gennaio 2019 avente ad oggetto: "Differimento 

dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 

aprile 2016, n.50"; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: SABA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la LEGGE REGIONALE n. 8 del 13/03/2018, in particolare l'art.37 "commissione 

giudicatrice" comma 8 il quale recita: "Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'albo di cui al comma1, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante." 

 

Accertato che la Regione Sardegna non ha ancora istituito l'Albo telematico dei Commissari di gara, 

suddiviso per categorie di specializzazione, a cui le stazioni appaltanti hanno accesso libero e 

diretto; 

 

Ritenuto pertanto dover procedere alla nomina della commissione per l’esame per progetto tecnico 

individuando a tal fine il sottoscritto in qualità di presidente e due assistenti sociali dipendenti dei 

comuni facenti parte dell’Unione che fruiranno del servizio associato in appalto; 

 

DETERMINA 

 

DI individuare e nominare, alla luce di quanto esposto in premessa, ai sensi del disposto di cui 

all’art. 77 del D.Lgs n° 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara per la 

gestione del Servizio di Aggregazione Sociale Attività Varie di Animazione Ludico-Sportive e 

Socializzazione, per il periodo dal 01.05.2019 al 31.12.2021, nelle persone dei componenti sotto 

indicati: 

 Il sottoscritto Dr. Danilo Saba – Presidente; 

 A.S. Susanna Serra – componente esperto; 

 A.S. Tiziana Nonne – componente esperto; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese in quanto non è previsto alcun 

compenso per le componenti; 

 

ACCERTATO che i componenti della Commissione sopra citati non si trovano in alcuna delle 

condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, come da 

dichiarazioni annesse al verbale della Commissione che dovrà riunirsi per l’apertura dei plichi 

contenenti le offerte in data odierna e per le ulteriori sedute che si renderanno eventualmente 

necessarie. 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 

www.unionecomunifenici.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 

33/2013. 

 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio  

Dr. Saba Danilo 

 

 

 

  

 

 

http://www.unionecomunifenici.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: SABA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Tabella Impegni 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

                                                            

 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

 

 

II Responsabile del Servizio 

     (Dott.ssa) Dr.ssa Silvia Spiga 

 

 

.............................................. 

 

 


